GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

CASA CIVIL

A Sua Excelência o Senhor Deputado Enio Tatto, 1º Secretário da Egrégia

Mesa da Assembleia Legislativa do Estado.

 São Paulo,            de                     de 2016

ATeCC nº 331/2016

Senhor 1º Secretário

 Tendo em vista o disposto no artigo 20, inciso XVI,

da Constituição do Estado, venho transmitir a essa ilustre Assembleia, por in -

termédio de Vossa Excelência, manifestação a respeito da matéria relativa ao

Requerimento de Informação nº 168/2016, de autoria do Deputado Raul

Marcelo.

 Reitero a Vossa Excelência os protestos de minha alta

consideração.

  Samuel Moreira

                                            SECRETÁRIO – CHEFE DA CASA CIVIL

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

GABINETE DO SECRETÁRIO

 1

São Paulo, 07 de julho de 2016.

Ofício G. S. № 3338/2016

Senhor Secretário,

Confirmo o recebimento da Mensagem Eletrônica (Processo ATL № 168/2016) que

encaminhou, para manifestação desta Secretaria de Estado da Saúde, o Requerimento de Informação №
168/2016, de autoria do Deputado Raul Marcelo, acerca do sistema de atendimento prestado por
profissionais da saúde na casa dos pacientes, também conhecido como Home Care, na região de Sorocaba.

Sobre o assunto, após consultar a Coordenadoria de Regiões de Saúde (CRS), órgão

técnico competentes desta Pasta, informo os seguintes esclarecimentos sobre as questões formuladas:

1) Em 2016, quantos pacientes recebem o atendimento homecare em Sorocaba e região? Qual é o
número total de profissionais da saúde envolvidos nestes atendimentos?
Resposta: O total de pacientes que recebe o serviço de atendimento domiciliar nos moldes de
“home Care”, em atendimento de ordens judiciais em face da Fazenda Estadual, no âmbito do
Departamento Regional de Saúde de Sorocaba (DRS XVI) é de 32 atendimentos, custeados
integralmente pelo Poder Público Estadual, sem qualquer tipo de repasse da União ou do
Município. O número de profissionais da saúde envolvidos no atendimento destes casos totalizam,
no âmbito do DRS XVI, 8 servidores.

  No âmbito das empresas que prestam atendimentos (Sorocaba Home Care, Pró
Saúde, Procare e Intelaife) estima-se, de acordo com os projetos básicos elaborados para a
contratação dos serviços, que 213 profissionais atuam diretamente nos atendimentos. Deste total
não foram considerados os funcionários administrativos de cada empresa contratada.

2) Em 2016, por que há notícias de falhas constantes na escala dos funcionários responsáveis pelo

atendimento homecare em Sorocaba e região?
Resposta: As falhas na prestação do atendimento domiciliar, relativas a escala de funcionários
destacados para estes atendimentos, devem-se, conforme alegado pela empresa Pró Saúde, ao
atraso de pagamento por parte da Fazenda Estadual. O atraso em questão não permite a
interrupção dos serviços.

3) Em 2016, houve algum momento de interrupção no atendimento homecare em Sorocaba e
região?
Resposta: Sim, em meados de maio e junho

4) Em 2016, qual é o valor total dos repasses efetuados pelo Poder Executivo estadual à empresa
responsável pelo atendimento homecare em Sorocaba e região? Favor indicar detalhadamente
as datas de pagamento com os seus valores correspondentes.
Resposta: Em 2016 foram direcionados para as contratações de home care os seguintes valores:

Janeiro: R$ 955.075,27  pago 11/04/2016

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

GABINETE DO SECRETÁRIO

 2

Fevereiro: R$ 823.823,73 sendo que R$ 225.865,35 pago em 20/05/2016
                                                                  R$ 524.928,19 pago em 10/06/2016
Março: R$ 935.380,76 sendo que R$ 410.452,57 pago em 16/06/2016
                                                             R$ 524.928,19 pago em 20/06/2016

5) É verdadeira a afirmação de que o Poder Público estadual tem pagamentos em atraso com a
empresa responsável pelo atendimento homecare em Sorocaba e região? Se a resposta for
positiva, favor apontar o valor total dos pagamentos em atraso.
Resposta: Pagamentos em atraso – Abril/2016 R$ 911.416,99
                                                                Maio/2016 R$ 872.101,26

6) Favor providenciar a imediata disponibilização do contrato administrativo celebrado com a
empresa responsável pelo atendimento homecare em Sorocaba e região.
Resposta: As empresas que mantem contrato de prestação de serviços de Home Care:

Empresa Nº de pacientes Valor total/mês

Sorocaba Home Care 15 R$ 287.989,10

Pró Saúde 15 R$ 479.964,33

Enferlife 1 R$ 66.474,33

Pro Care 1 R$ 37.764,50

Segue anexo Projeto Básico.

Na oportunidade, renovo protestos de estima e consideração.

DAVID EVERSON UIP
Secretário de Estado da Saúde

Ao Excelentíssimo Senhor
Dr. SAMUEL MOREIRA
DD. Secretário-Chefe da Casa Civil.

REF